Lingua
angelori
quid.

Ac si dicat: Et si loquendo tantum bonum faciam, quantum unquā quisquā hominum, vel omnes simul, & adhuc tātum plus, quātum angelica perfectio fragilitatē mortaliū excederit, & hoc etiā vel ad proximi ædificationem vel ad dei honorem, charitatem autē nō habuero, factus sum vel as sonas, quod sibi nihil proficit. Quod idcirco dixit: quia in ecclesia primitiva dabatur donum linguarū ad propagationem fidei per omnes gentes, de quo dono nonnulli plus a quo gloriabantur. Dabatur etiā & donum

DOMINICA

prophetiae cum notitia mysteriorum & scientiarum dono apostoli qui sine literis antea fuerant super umbras mortales, a spiritu sancto fuerunt illuminati. De dono secundo loco subiungit dicens:

Etsi habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & nem scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transram, charitatem autem non habuero, nihil sum.

*Malos e-
tiā pphe-
tass.*

Nu. 24.

1.Re. 19.

Ioan. 11.

Luc. 11.

*Fidē ha-
beri posse
sine chari-
tate.*

Mat. 7.

14.Cor. 14.

Mat. 17.

Hic tangit ea quae constat esse præstantiora in genere etuum interiorū sive cogitationū, ostendens quod si quae hæc omnia sit abundè consequutus, charitatem tamquam habeat, hunc nullius esse momenti. Si habuero, inquit, prophetiam, id est, prænotionē futurorum, quæ utique & amplius habuisse constat. Exemplo sunt Balam ariolus, & Sanpius. Et Caiphas, & alii quamplures. Nec simpliciter prophetiam, sed eam, quæ quum excellētior sit, omnia teneat scripturarum, & omnem comprehendat, in qua possit quisquā humanitus eruditiri, adhuc fieri posset, ut Scribarū & Pharisæorū similis fore, quælerūt clavē scientię, nec tamen introierunt insuper lentes intrare prohibuerunt. Etsi habuero, inquit, omnem fidem, ita ut motes transferam, charitas vero deficiam. Habet enim illa utique & mali, put in dei iudicio nequaquam mentiri audebunt) confitebuntur. Quibus dicetur, nō habuistis, sed non noui vos, quia hanc similitudinem habuerunt. Nō ergo ait Apostolus, si hec omnia habuero, & abfuerit a me charitas, tenuis sum, sed perihil sum. Hęc tamē dona maiora sunt dono linguis utique datur propter ista. Vnde & alio loco dicit: Qui tur lingua, oret ut interpretetur. Quod nisi persicere & cognitionem mysteriorum fieri nō potest. Multum enim habere prophetiam, & nosse mysteria omnium scripturarum & fidei, & accepisse diuinitus omnem scientiam & disciplinam, & quod hæc omnia fidem ipsam adeo perreddant, quod eam habens vel montes transferat, quod iudicio omnium maximum reputaretur. Quo iudicio Christus ipse perfecta absolutamque fidem distinxit internoscendam, dicens: Si habueritis fidem siccum finapis, dicetis monti huic, transi hinc, & transibis vel impossibile erit vobis. Quæ tamē omnia licet haec inquit, cogi-

nihil es tu
nes chan
fit ante d
nihilum

¶ De terribili

Et si da

¶ Quod t

nere ope

subaudis,

dest. Possu

peres qui

cociliand

riam & p

bus satis

bonam o

¶ D

Etsi tra

non

¶ Non dic

(quod hor

esse videti

¶ Quod si

igitur quia

tem, sive a

alia quam

cemodi su

sunt sine c

desse. Sicut

titate sui,

Verbi gra

poteſt eſſe

Hinc tantu

m valuit

¶ Dignosc

phetia, no

ne vel serm

nit; in ipsis

operibus p

nihil es sine charitate. Ergo valor hominis apud deū p- *Valor ho-*
nates charitatem est, ut qui multā habeat charitatē, magnū minis pe-
fit ante deum: qui modicam, modicus: qui verò nullā, ad nes chari-
nihilum certe deductus sit in conspectu dei. *tatem est.*

¶ De tertio, videlicet operationū genere, cōsequēter dicit:

Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas.

¶ Quod tamen, ipso domino in iudicio approbāte, in gene-
 re operationum bonarū patet ceteris esse præstatiū, *Mat. 25.*
 subaudis, charitatem autem non habeam, nihil mihi pro- *Sine chari-*
 dest. Posset enim fieri, ut omnem substantiā suam in pau- *ritate nul-*
 peres quispiam erogaret sine charitate, puta vel propter *lum opus*
 cōciliandam sibi mortalium gratiā, vel mundi huius glo- *prodeſſe.*
 riā & præconium virtutis, vel ob simile aliquid. Ex qui-
 bus satis innuitur, sine charitate nullam quantumcunque
 bonam operationem prodeſſe ad salutem.

¶ De quarto, scilicet passionum genere, dicit:

*Eſi tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem
 non habuero, nihil mihi prodeſſe.*

¶ Non dicit: Si me ad mortē obtulero, sed si viuus ardeā,
 (quod horribilis omnibus aliis suppliciis, pœnaliūsque
 esse videtur) nihil tamen mihi prodeſſe sine charitate.

¶ Quod si tam acerba passio sine charitate non prodeſſe,
 igitur quicquid aliud fuerit passus, siue famē, siue egesta- *Nullam*
 tem, siue ægrotationē, siue persequitionem iniquam, siue *passiōne*
 alia quamcunq; tentationē sine charitate, nō valet huius- *prodeſſe*
 cemodi suffertia ad salutē. Ostēdit enim hæc quæ dicta *sine cha-*
 sunt sine charitate, adesse quidē posse, sed non posse pro- *ritate.*

¶ Sicut & opera bona quæcūque sint illa, non ex quā-
 titate sui, sed ex operatīs charitate, plus vel minus p̄sunt. *Operū va-*
 Verbi gratia: Impar facultas est multū vel parū danti, sed *lor penes*
 potest esse par charitas ei qui parum dat, & ei qui multū. *charitatē*
 Hinc tantū est cuidā dedisse calicem aquę frigidā, quan- *Mat. 10.*
 tum valuit Zachao dedisse dimidium bonorum suorum. *Luc. 19.*

¶ Dignoscitur itaque discipuli Christi, non in dono pro-
 phetiar, non in scientia, non in ipsa fide, non in loquutio-
 ne vel sermone, non in ipsa quantacunque passione, de-
 ni; in ipsis (quæ tamen maximē omnium cōmandantur)
 transibit, operibus pietatis, sed cognoscitur per charitatē. In hoc,
 illa licet huius inquit, cognoscēt omnes quod discipuli mei estis, si dile- *Christi di-*
 m ij *scipulos*
 actionem *internō-*
 see. *Ioan. 13.*

DOMINICA

ctionem habueritis ad inuicem.

¶ Circa secundum principale dicit:

Charitas patiens est, benigna est.

¶ Hic ostendit charitatis utilitatem. Et primò ostendit bona per charitatem obtinentur. Secundò, quæ mala eam euitantur, ibi: *Charitas non emulatur*

*Patients
charitas
facit.*

¶ Circa primum dicit: *Charitas patiens est, benigna est*; bi insinuat effectus quosdam & indicia charitatis, patiam scilicet & benignitatem. Nam charitas patiens est lut aurum quod sub malleo tribulationis extendit, citurque ad formam aliquam artificiosam, sicut de fin Propheta loquens ait: In tribulatione dilatasti mihi de nemo nisi qui charitatē habet, in fornace tribulati deputatur, eò quod charitas patiens est. Is autē qui charte vacuus est, cito per impatiētiam vel frangitur vel gatur, quomodo ignis exiguus, vento extinguitur, quoniam, vehementius in ardescit & augetur. Nam quod propter illū quem amat quisq; patitur, eò magis in morem inflammatur. Sicut in Christi martyribus patitur.

*Patiētia
nonnulli
simulant.*

¶ Quoniam verò nonnulli in illatis sibi iniuriis patiam simulant quam nan habent, qui videlicet tandem in corde reseruant, aptum se vlciscendi tempore stantes, vel certè dissimulatē, ut aduersarius accidat, intra semetipsum propter alteri² quasi inilitatem contabescens, ideo quū dixisset. Charitas est, mox adiecit: *Benigna est, hoc est, bene volens, aduersario, non intendens hunc vel repungere, vel illo quomodocunque vindicare.*

*Benigna
est.*

¶ Circa secundum, quo ostendit quæ mala est charitas euadit, dicit:

Charitas non emulatur, non agit perperam.

*Charitas
vitā pepe-
rit, inui-
dia mortē.
Sapientia.
Ioan. 3.*

¶ Ostendit quemadmodum charitas quæ à deo est, phat de aduersatrice sua, scilicet iuidia, quæ à diabolo & diaboli est primogenita, & mater mortis, sicut et charitas peperit vitā. Nam sicut iuidia diabolus traxit in orbem terrarum, sic & propter nimiam dampnum suam qua dilexit nos deus, filium suum (qui enim misit in mundum, Sic deus, inquit, dilexit mundum, suum unigenitum daret.

¶ Trium

ris. Intus
actu me-
ritate, q
& de bon
dēbū, &
na sibi po
¶ Extenu
perperan
prodire.
cōceperi
agendo p
sus necat
nec armu

Ne

¶ Sit fort
potitus,
mescere.
miles, qu
¶ Non int
naniri, &
premi. Q
do posset
bia potest
pequi van
quietum i
¶ Vngit e
dolebat.

corrobora
guentum
quod desc
est, aposto
ti barba t
elesia, in q
per orā ve
Vnusquisq
dē sic, alius
¶ Et quoni
ambit hon

¶Triumphat itaque inuidia charitas tam intus quam foris. Intus, quia charitas non emulatur, id est, non inuidet actu mentis interiore. Nihil quippe magis alienum à charitate, quam inuidia, quae facit de alterius malo gaudere, & de bono tristari. Charitas vero gaudere facit cum gaudetib⁹, & cū flētibus flere. Nulla enī proximorū mala alie na sibi putat, & similiter aliorū bona sua esse gratulatur. ¶Exterius etiā de inuidia charitas triumphat, quia nō agit perperam. Solet enim iniquitas ex inuidia foras in opere prodire. Concipit enim inuidia dolorē, quē quum interius cōceperit, tum foris cōtra proximū perperam seu iniquē agendo parit iniquitatē. Cohibet autē charitas, imō prorsus necat pessimum hunc inuidiæ partum, quādoquidem nec emuletur, nec agat perperam. Sequitur:

Non inflatur, non est ambitiosa.

¶Sit fortassis quispiam omnibus suprà memoratis bonis potitus, posibile tamen est tunc inde superbire & intumescere. Sed hoc vitio caret charitas, quae reddit eos humiles, qui dicta bona cōpararint.

¶Non inflatur, inquit, Quod inflatur, necesse est pri⁹ exinaniri, & quum inflatum fuerit, intumescere nimitem & premi. Quisquis autē charitate diues est, exinaniri quomodo posse? Nō enim quem implet charitas, inflare superbia potest. Et quū superbi quasi vento distendantur (quippe vanitate & pleni & pressi sint) charitas ē diuerso quietum reddit & pacatum.

¶Vngit enim & lenit quod tumidum & inflatum acriter dolebat. Sanat quod prius lāguidum: latifiscat quod triste, corroborat & confirmat quod sine viribus antē fuit. Vn- quidem quippe vita est à summo medico deo confectū, quod descendit à capite Christo non modò in barbam, id est, apostolos ipsos, & eos qui Christo vicini sunt (vt capit barba) sed etiam usque in oram vestimenti, quod est ecclesia, in qua nec qui minimus aut nouissimus est (vtique per orā vestimenti designatus) à Christi gratia alienus est.

Vnusquisque enim propriū donum habet à deo, vnum quidem sic, alius verò sic, nec est qui se abscondat à calore eius. Inflati ho- ambi honores, pascit ventum, & vndequaq; querit ascē- biunt.

*Inuidiam
charitas
dupliciter
triumphat
Roma. 12.*

*Inflari
quid sit.*

Psal.

1. Cor. 7.

DOMINICA

sum, ut in alto consistens vanitatis aura adfletur amplius. Ideo quidixisset: Charitas non inflatur, mox subiecta est ambitionis. Itaque malum hoc ambitionis (matrem hypocrysis) charitas execratur & vincit, quippe quia & magnum aequum diligendo aequales facit, & nihil per ei cum ambitione commune est.

Iudic. 9.

Ambitionis ad similitudinem lantur, phano. Abimelech ambitionis.

Roma. 9.

I. Cor. 10.

2. Cor. 8.

Heb. 12.

Charitas fert pax in mortuorum infirmitates.

1. Pet. 2.

Luc. 21.

¶ Ambiant dominatus qui charitate vacui sunt, nimis rhamno similes, à quibus quā fuerit egressus tyrannus cupiditatum voracium ignis, & sibiipsis & subiectis sint. Vnde Abimelech Gedeonis ex cōcubina noctis eius principatū, septuaginta viros fratres suos superstrā interfecit. Nec aliam ob caussam, nisi q̄ ipso nescient, & principatū gerere digniores. Siquidem per quibusque meliorum virtus semper est formidinalis.

Non querit quae sua sunt.

¶ Imò potius quae Iesu Christi, & quae proximi. Q̄ sunt nō querentes, qui ait: Optabā ego ipse anathemā à Christo pro fratribus meis. Et alibi: Non querentes quod mihi utile est, sed quod multis. Sed hēc in Christino nostro eminentius apparuerunt, qui quum dūset, propter nos egenus factus est, ut illius inopia de essemus. Qui rursus proposito sibi gaudio sustinuit confusione contempta, & unus pro omnib⁹, iustus p̄ iustis, pro fontibus innocens, dominus pro seruis, p̄ mine deus, quae ipse non rapuit exoluere, & mortuus dignatus est. Sequitur.

Non irritatur. Non cogitat malum. Non gaudet super iniurias.

¶ Nō irritatur, inquit, id est, nō provocatur ad iram, p̄ fratriis infirmitatē. Nō secus enim illius fert impudicum quām mater parvulum manibus pedib⁹que molei cusat quippe proximi delictum, nō exaggerat ad exemplar, de quo beatus Petrus ait: Quum maledicere maledicebat, quum pateretur, nō cōminabatur. Quarius excusabat inimicorum suorū intēctionē, ubi fama enormitas omnem excusationē excludebat. Pro cunctis quippe se & blasphemantibus interpellans p̄ Ignosce illis, inquit, quia nesciunt quid faciunt. ¶ Non dissimile mansuetudinis exemplum ipsius secundum

charitate potuit ad cisci volebant) probat. ¶ Proinde vltionem cogitat illud cogitatum pro perfectione pro malo malum quum han reliquias n.

¶ At verò illisque cotidie ei illa p̄ malè fecerit, lus luget et rritur scāda mater iter nec reforma inimicos cogitatio ut gaudet et gaudet ver.

¶ Congaudet sperat, omnino.

¶ Redit ac ueniant, dic ad illud quod.

¶ Aduenterititas cōgauertitas vit sincerè præ nec non & Gaudet de tōnis exigit. ¶ Omnia p̄

secundum humanitatē pater Dauid exhibuit. Is enim *Exemplum in Dauid*
charitate munitus maledictis Semei serui sui nequaquā potuit ad irā prouocari. *2. Reg. 16*
cisci volebant (proceres scilicet qui ad latus regis incede-
bant) prohibuit, vni eorum dicens: Dimitte ut maledicat.

Proinde quum soleat quisque iracūdīæ furore percitus *Charitas non cogi-*
vltionem meditari, charitas, quia nō irritatur, etiam nec cogitat malum. Tantum abest, ut faciat malum, quum ne illud cogitet quidē. Itaque charitas læsa non cogitat ma-
lum pro malo rependere, quod vtique magnæ & raræ est perfectionis. Nam eti fortasse plerique sint qui malum pro malo redundunt, paucorū tamen est accepta iniuria ne malum quidē cogitare. Adeò vendicat sibi totam animā quum hanc possederit charitas, ut crudelitati locus in ea reliquus non sit.

Cat verò quia similes mores charitas optat in omnibus, *Non gau-*
llisque congaudet, minimè gaudet super iniquitate, quū det super
querens, si sit ei illa profusa aliena: quomodo quidam gaudet quum iniquita-
c in Chri-
lum pro malo fecerint, & exultant in rebus pessimis. Ipse Apolto- te.
lus liget eos qui peccauerunt, & nō egerunt penitentiā, *Prov. 2.*
vritur scādalo pusillorum, infirmatur cum infirmis, quasi 2. Cor. 12.
mater iterum parturit eos qui seducti & subuersi sūt, do- *2. Cor. 11.*
nec reformatur Christus in eis. Denique flens memorat Gala. 4.
inimicos crucis Christi, quorum deus venter est. Absit er- *Phil. 2.*
go ut gaudet charitas super iniquitate, quæ magis con-
gaudet veritati, sicut subdit:

Congaudet autem Veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia
sperat, omnia sustinet.

Redit ad ostendendum quæ bona per charitatem pro- *Que bo-*
ueniant, dicens: Congaudet autem veritati: continuans se na per
ad illud quod præmiserat, Non gaudet super iniquitate. *charitatē*

Aduertendū est autem quod triplex est veritas, cui cha- *proue-*
ritas cōgaudet, scilicet veritas doctrinæ, veritas iustitiae, niant.
veritas viri. Gaudet enim charitas, quod veritas doctrinæ *Veritas*
sincere prædicatur, quod inter virum & proximum suum, triplex.
nec non & in tota republica iustitia & aequitas seruatur.
Gaudet denique, quod ab omnibus secundum suæ cōdi-
tionis exigentiam probè & decenter viuitur. *Omnia*

Omnia proinde suffert, & in se quæ patitur ab iniquis, suffert.

DOMINICA

& in proximo suffert quæ non potest emendare. Vide
nim plerosque non secundū veritatem ambulare, sed
niam ipsa patiens est, patienter suffert quas in aliis
& patitur improbitates. Sicut enim ouicula quæ de-
gerit lanam, impulsa aut icta pede non cito laceratur,
nec dolet: vnde & se uirgeri & pulsari sustinet pa-
ita nimis qui delinitus est intrinsecus dulcedine
tatis, non cito putat aut sentit se lacerari, sed (ut dictū est)
tat fratri improbitatem patienter.

Omnia credit. ¶ Omnia credit, quæ videlicet ille dixerit qui à se
credit. Sicut enim nihil subdolum ipsa loquitur, ita nec

Gene. 12. subdolè loqui arbitratur. Patuit in Abraham qui & n-
& 15. dit deo promittenti, & vocanti obediuit. Nec dicitur
Charita- bus credit, sed omnia quæ videlicet deo asserit esse
tem non da, & quæ ueritas diuina promittit. Is autem qui char-
habens, non habet, difficile credit ei quem non amat, ubique
dolum suum ab omnibus circumueniri formidans, & (ut scriptum est)
spicatur. cūspectat vndiq; gladiū præmiserat. Vnde tenebo
Job. 18. formidines. Qui enim non amat, etiā nec amarile
Omnia sperat. ¶ Quoniam autem charitas omnia credit quæ sibi
patribus testamēti veteris charitate deo coniuncta
Bene spe- ruit, qui dei promissa (tametsi in tempus longum ex-
rat de pro-
da) cum omni longanimitate complenda sine hasper-
ximo cha-
ritas. sperabant. Nec solum deo, sed & de proximo chari-
tates. bene sperat, etiamsi in eo nonnunquam infirma-
tur: confidit tamen semper, & sperat meliora, non co-
nit infirmos, non desperat de illorum reparacione, p-
si sunt, ad morem illorū qui nil boni de proximo op-
tes, yidentur dicere: Non adiiciet ut resurgat.

Psal.

Omnia
sustinet.

Simile.

¶ Demum omnia sustinet, id est, promissa omnia pa-
expectat. Interim omnia quanuis dura, quanuis mo-
quāuis etiam iniqua sint quæ patitur, fortiter tamen
net, diuina expestante promissa. Secus de illo qui
charitate vix quicquam potest spe futuræ remunerari
sustinere. Vas utique reprobum & ventosum, quod in-
nace non robur accipit decoctione, sed crepat.

¶ Circa tertium principale dicit:
Charitas nunquam excidit, siue prophetæ enacuabuntur

lingue ce-
¶ Hic ost-
dignitate
liorum d-
prophetie
rò stabile
cessabun-
Fidei ne-
mnis bon-
cludent i-
nō appar-
habentur
eo quod e-
nat esse in-
¶ Quum a-
asserit, qui
catum, se-
uenienter
tus sancti
¶ Propheta-
turi. Statu-
sed habet
¶ Siue lin-
sabit, vide
gatio, non
illuc laus v-
Resurget
fieret, nisi
reportaret
plerique i-
¶ Porro qu-
visque & vi-
tioni esse
humana t-
proper pe-
¶ Siue scie-
est imperfe-
quod deus
Ibi vero a-

lingue cessabunt, siue scientia destructur.

Hic ostendit charitatis supra cætera dona excellentiam & dignitatem, & hoc quo ad eius permanentiam respectu aliorum donorum, dicens: Charitas nūquam excidit. Porrò prophetias & linguas dicit sortituras finem, charitatē vero stabilem fore atque perennem. Etenim cessante fide, *Virtutes* cessabunt prophetiarum & linguarum, quæ fidei adminiculantur. aliquas Fidei nempe succedit visio spei, tentio siue assequitio o- in patria mnis boni. Tam fides enim quam spes ex parte sunt, & in- euacuari clidunt in sui ratione imperfectionem, quod fides est de nō apparētibus, spes vero de iis que desyderātur, & necdū habentur. Charitas autem nō destruetur, sed auferetur ab eo quod ex parte est, siue quod est imperfectionis, vt desi- nat esse imperfecta, sed esse charitas nequaquam desinet.

Quum autem dicit: Charitas nunquam excidit, non hoc *Charitas* assentit, quod charitas in hac vita nō possit amitti per pec- non exci- catum, sed quod non cessabit post hanc vitam per super- dit. uenientem gloriam, sicut fides & spes, & plura alia spiri- tus sancti dona cessabunt, vt dictum est.

Prophetia, inquit, euacuabuntur, quia sunt respectu fu- *Prophe-* turi. Status autē ceteræ beatitudinis futurū nihil expectat, *tiae euac-* sed habet finale cōplémentū omniū que possunt desiderari. *cuabun-*

Siue linguae cessabūt, eò quod & huius doni caussa ces- tur. *Lingue* cur cessa bunt.

fabit, videlicet fidei per diuersarū linguarū gentes propa- gatio, non tamē in patria cessabūt loquitiones. Erit enim illuc laus vocalis, vnde & ipse vsus linguarum permanebit. Resurgēt quippe sancti cum omni integritate. Quod non fieret, nisi resurgētes etiā officiū linguarum, id est, sermonem reportaret. Sed intelligēdum est de dono linguarum, quo plerique in primitiva ecclesia donati, loquebātur linguis.

Porrò quum ab initio cōditionis humanæ ad diluuium *Gen. 11.* visque & ultra fuerit terra labii vni^o, etiā cōsentaneum ra- *Sermonis* tionis esse videtur, quod ad sermonis & linguarum unitatē natura *vniuersitatis re-* humana tāde in consumatione sui reducetur, propter certim quū *uocanda.* propter peccata hominū cōfusum sit labium vniuersite terre.

Siue scientia, inquit, destructur, scilicet, quo ad id quod Scienti est imperfectionis in ea. Verbi gratia: Modo scire dicimus *destrue-* quod deus est vbique, sed hoc vtique imperfecte scimus. *tur.* Ibi vero adeò clarè illud videbimus quod illud nostrum *vetus*

DOMINICA

Similia. **Ef̄s. 65.** **vetus & præteritum scire respectu illius patientissimis ratis, tuc clarè & palam visę, abiisse putetur. Sicut & larum lumen destrui dicitur adueniente sole. Et fons superuacue scientiæ illic prorsus destruentur. Non en in memoria (inquit propheta) nec ascendent super eum.**

Hieron. **Porrò** scientia scripturæ diuinæ hic acquisita, nobilis illic est perm̄sura, ablato ab ea quod imperfectionis.

Vnde B. Hyeronymus inuitans Paulinum ad sacram dia literarum: Hoc discamus, inquit, in terris, cuius se fia nobiscum permaneat in coelis. Sequitur:

Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetam, autem venerit quod perfectū est, euacuabitur quod ex parte

Scientiæ **Hic** reddit caussam eorum quæ dixit: quoniam videlicet prophetiæ euacuabūtur, & scientia destruetur, d. Ex pannim cognoscimus, id est, Imperfecta est scientia nostræ esse.

Philosop. **tiam** (vt quidam philosophorum huius mundi dixerunt) noster intellectus, sicut se habet oculus nocturnus mē solis. Vnde ait propheta: Mirabilis facta est fata tua ex me, confortata est, & nō potero ad eam. Imperfecta est similiter & prophetica cognitio, quia ænigmatum

Quum autē venerit quod perfectum est, id est, statu titudinis, omnium bonorum secura & sempiternitatem perfectus, euacuabitur quod dimidiatur est. Quod dicit consequenter exemplo paruuli, cuius & cognitio loquela, & sensus imperfectus est, dicens:

Quum essem paruulus, loquebar ut paruulus, sapiebam nulus, cogitabam ut paruulus. Quando autem factus sum ut euani quæ erant paruuli. Videmus nunc per speculum in enigmata, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut & cognitus sum.

In hac vi ta nos paruulis similes esse. **Quum** asseruisset in rei perfectioris aduentu euandum id esse, quod ex parte constaret, nunc exemplum dicit, quo quantum inter se differat præsentis & futuræ, scientia patefacit, d. Nunc quidem paruulus factus videmur, tunc vero sumus in viros euasuri.

Loquebar, inquit, ut paruulus: Hoc ad genera linguis refertur. Sapiebam ut paruulus: Et hoc ad prophetam cogitabam ut paruulus, quod utique ad ipsam scientiam

ferendum erant partem fuero sci- mur imbu- Vnde si te, tunc a paruulo, tionem, inquit, nu- cte imita- ex parte ex parte, ex parte, qui, Qu Non eg ille mei sic & ego fugiam. N dei habitu se cognos- gnoscurit quantum tantò illi rem praest Nec secu infantem niat, ore b mum defe reddat, in diu perstit eius qui se At quum i turus est q immerito sicut cognitio. Et è gratia a perfectè con nos munific ad eā quā etiā destru-

ferendum est. Quum autem factus sum vir, euacuui quæ erant paruuli. Hoc est, Quum in futuro seculo firmiores fuerit scientiam consequitus, tunc sanè ea qua nunc potius imbecillis erit & per exigua, & paruuli similis.

Vnde subiecit: Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Declarat quod dixerat de paruulo, ostendens subobscuram nobis esse rerum cognitionem, quum clarior tunc sit omnino futura. Videmus, inquit, nunc per speculum: & ut clarius explicit rei inspectione imitatione, in ænigmate, inquit, ut presertim sciètię quę ex parte est multam ostendar exiguitatę. Nūc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum, inquit, Quasi dicat:

Non ego noui eum, sed ipse me. Quemadmodum nunc ille mei habet cognitionem, mihi succurrit & opitulatur: sic & ego tunc longe magis quam in presenti ad eum confugiam. Nec tam id quisquam putet, quod omnimodam dei habituri simus cognitionem, quantum ipse secundum se cognoscibilis est, sic enim non nisi à semetipso deus cognoscitur: sed intantum ad eius notitiam progrediemur, quantum ipse sui noscendi facultatem nobis cōtulerit: Et tantò illi plus adhærebimus, quanto se nobis propinquio rem præstiteit,

Nec secus profecto nobiscum nunc agitur, quam si quis Parabolam infantem nobilem aliquem expositum & projectum inueniat, ore blandulum & alludentem, quem ita sublatum do uerte. munus deferat, educetque liberaliter, opibus demum clarum reddat, in aulamq; traducat. Ille uero in ea infanthia quam diu persistet, nihil sentiet penitus quæ gesta sunt, neque eius qui se gustauerit alueritque, clemētiā internoscer. At quum in virum euaserit, tunc tandem hominem cognitus est qui fuerit de se tam bene meritus. Eudémq; nec immerito beneuolētia prosequetur, tūc enim cognosceret, sicut cognitus est. Cognosceret, inquam, plenè atque perfectè gratiā adoptantis, quam dum adhuc esset paruulus, imperfecte cognoscebat. Sanè talis erit notitia quā de dei in nos munificentia & benignitate in patria sum⁹ habituri, ad cā quā nūc in via imperfectā habemus & modicā, quę etiā destructur, ut dictum est, illa adueniēte quę perfecta erit:

DOMINICA PRIMA

erit: sed non sic charitas. Sequitur enim:

Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec: maius
horum, est charitas.

Hic explicat propositum, videlicet, quod horum tria
donorum quae sunt, fides, spes, charitas, praestantissima
charitas. Nunc, inquit, hoc est in statu viæ, manent
tria, quibus recte ordinamur erga deum. Fide nemp
respondemus diuinæ veritati, Spe ipsius in nos bene
titæ & misericordia, Charitate vero, ipsius immensa

Psal. nitati. Nam quia verax est, debemus ei credere, fidelis

I. Io. 4. enim in omnibus verbis suis. Quia munificus in misericors est, debemus in eum sperare. Denique quis nus, & fons omnis bonitatis est, debemus eum amare prior ipse dilexit nos, præsertim quum nisi ipse nos quam essemus amasset, non utique fuisset nos.

Dent. 10. Moysen dicitur. En domini dei tui est cœlum & celorum, & terra, & omnia quae in ea sunt, & tamē patus conglutinatus est dominus, & amat eos, elegit eum eorum post eos. Sequitur: Ama itaque dominum tuum, & obserua præcepta eius omni tempore.

Augu. Super quo B. Augustinus ait: Quid tibi sum ego bonum, ut te amari iubeas a me: & nisi id faciam, ira & minatis mihi ingentes miserias, aut quid amor meus deleteris in eo? Sed ad verba Apostoli redeamus.

Charitas inquit, horum est charitas. Fides enim & spes successibus eis in patria (ut dictum est) clara visione & tem-
donū om- secura deficiunt, charitas vero manebit. Ipsa enim
nium ma- in nos dei donorum praestantissimum donum est, si
ximū est. seu decor, & vita ceterarum omnium animi virtutum.

August. ne hac quantumvis diues pauper est, & quantumvis per hanc possederit, diues est. Nam (ut idem B. Augustinus ait:) Vbi est charitas, quid est quod possit abesse?

Apoc. 3. charitas non est, quid est quod possit prodesse? Hinc dam, qui sine charitate se diuitem esse iactabat, ait no dicitur: Dicis quia diues sum, & locupletatus, & egeo: & nescis quia tu es miser, & misérabilis, & pauper, & cæc⁹, & nudus. Suadeo tibi emere a me aurum & probatum, ut locuples fias. Hoc aurum charitas est, prudens negotiator vitam mercatur æternam.

D

F Rad
F Cl
eundō, vt
ficiamus.
Per arma
Circa pri
tiam deiro
tenus ben
pit cauere
Circa pr
vice fugim
mini. Qui
ratum, si re
retur? Id e
citiam rela
gratia fuit
sola fide sa
mo viñedī
Porro exhi

Scilicet
Tempore
nunc et
Tempus
tiam & ren
enim haud
cunque sce
faluos faci
erit. Post e
quaquā pa
dam vitę h
peccatorū,
nox, dū vid
corporis, n
videat bon

DOMINICA PRIMA

Quadragesimæ.

Fratres, hortamur vos, ne in vacuum gratiæ dei recipiatis. *I. Cor. 6.*
In hac lectione Apostolus hortatur nos: Primò, ut dei gratia vigilanter ad salutem nostram utamur. Secundò, ut tam per aduersa quam prospera spiritualiter proficiamus. Primū facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Per arma iustitiae.

Circa primum dicit: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam dei recipiatis. Vbi duo facit: Primò nos hortatur, quatenus bene utamur dei gratia, ut dictum est. Secundò, precipi tenuere à proximorum offensa, ibi: Nemini dantes.

Circa primū hortamur vos, inquit, hortadique Christi vice fugimur, ne incassum accepisse dei gratiam inueniamini. Quid enim prodesset per hanc à peccatis fuisse liberatum, si remissione accepta, ad pristinā negligētiā rediretur? Id enim nil aliud foret, quam in pristinā illā inimicitiam relabi, sive fieret ut frustra in nos tanta videretur gratia fuisse collata. Nō enim ita existimādū est, quasi in sola fide salus, & peccatorū cōstet remissio, quin & optimo viuēdi genere opus est, ut à peccatis simus immunes. Post exhortationis istius causam subdit, dicens:

*Solum si
ne operib⁹
fidem nō
sufficere.*

Ait enim:

Scilicet, ipse dominus per Esaiam Prophetam.
*Tempore accepto exaudiuit te, & in die salutis adiui te. Ecce
nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.*

*Tēpus ac-
ceptabilis*

Tempus acceptabile dicit, in quo per redemptoris gratiam & remissio peccatorum fit, & donatur iustitia. Illud enim haud dubie est acceptabile tēpus, quo nos à quātis-eunque sceleribus redeentes recipit deus, exauditque, & salvos facit. Nō enim huiuscmodi gratiæ semper tēpus erit. Post exactum quippe vitæ istius brevē decursum, nequaquā patebit precū aut meritorū locus. Ambulate ergo dum vitæ huius, gratiæq; cœlestis lucē habetis, ne vos vel peccatorū, vel mortis tenebræ cōprehendat. Venit quippe noctis, dū videlicet clausis in supremā vitæ meta luminibus corporis, nō ultra reuertetur oculus tuus, ut in hoc mundo videat bona. Venit nox, inquit, in qua nemo potest operari

Ioan 12.

Ioan. 9.

Iob. 7.

Obse

DOMINICA PRIMA

Ad hæc ¶ Obseruare nouerūt mortales tempus medendi, tempus
quatuor serendi & plantandi, tempus placandi seu reconciliandi
obseruari Denique tempus negotiandi & lucrandi. Et utique illud
tempus. & similibus filii huius seculi prudētores filiis lucis in
Luce. 16. neratione sua sunt. Attamen sapiens quisq; tempus ob
Eceles. 3. uat, sciens q; omnia tempus habent. Ecce, inquit, maner
pus acceptabile, tempus aptū, quo possimus à peccatis
conscientia vulneribus vñctione misericordia diuinam
nari, tempus quo virtutum in nobis plantaria & semina
sticæ serere fas est, quo rursus per pœnitentiæ lameu
fensam nobis dei possimus placare maiestatem, quo
que negociatione Euangelica thesaurizare nobis in
possimus. Hanc opportunitatem nemo prudēs praeter
nemo contemnat, ne forsan ab ea deseratur & ipse, &
prorsus reuocare non possit amissam. Nam (vt legi
ait) iuxta est dies perditionis, & adesse festinant tempora.
Deut. 32 Nō vanè ergo nos admonet Apostolus ne in vacuu
tiam dei recipiamus.

**Quadri
faria gra
tia.** **¶** Quocirca notandum est nos quadrifariā accep
tiam, qua monemur uti ad salutem. Prima, est gratia
Christianæ. Secūdo, est gratia Euāgelicæ doctrine. Tertiā
est gratia remissiōis culpæ. Quarta, est gratia quadra
malis obseruantie. Per primā spiritualiter plantam
secūdam irrigamur. Per tertiam à lapsu rursus erigim
quartam verò expurgamur & excolimur.

**Gratia fi
dei Chri
stiane.** **¶** De prima, videlicet, gratia fidei Christianæ, pen
nobis dominum dicitur: Elegi vos, & posui vos vien
fructum afferatis, & fructus vester maneat. Elegi
Ioan. 15. quid, quasi tenellas adhuc arborum platas ex multa
Ephes. 1. eorum qui pereunt in ignorantia dei, quasi ex quod
ferto. Elegit enim nos (ait Apost.) ante mundi confu
nem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu
charitate, & hoc est quod ait: Et eatis, & fructum
fructum videlicet innocentia, fructum obediē
Etum pœnitentiæ, fructum patientia, & similes, ne
fructum nō fecerimus, sterilis sicut neq; iudicium au
mus, de qua possessor eius ait: Ecce anni tres sum
venio quærens fructum in sicutinea hac, & non im
Succide ergo illam. Ut quid etiam terram occupam⁹

**Quæ de
beamus
fructū a
fferre.** **¶** Luc. 13. **¶** De tertia, sicut arbor
me vacuu
in his ad q
sciplina co
per hoc ip
bibens im
quibus col
tem spinas
cuius consi
De tertia,
sicut arbor
vel propri
vel vi ver
mortalis h

uerat quippe illam in vinea sua fructuum gratia. Haud se-
cūs (vt dictū est) elegit nos dominus in ecclesia sua, qua-
si in terra vberi, & in loco selecto plantauit, non vt à piis
operibus steriles, sed fœcundi fructibus iustitiae reperia-
mur, de qua gratia alio loco dicit Apost. Fide statis.

¶ De secunda gratia quæ est Euāgelicæ doctrinæ, qua spi-
ritualiter irrigamur, illud intelligere possum⁹. Pluit super
iustos & iniustos, & tanquam imbres mitit eloquia sapiē-
tiae suæ, vt per illam ad spiritualem fœcunditatem irrige-
mur. De qua rursus gratia moyses ait: Concrescat vt plu-
ria doctrina mea, fluat vt ros eloquium meum. Sicut e-
nim nisi compluatur terra, induratur, & sterilis efficitur,
(sicut in diebus Heliæ patuit) quum clausum esset cœlum
annis tribus & mensibus sex, & facta est sterilitas magna:
& rursus, quum ob peccatum Saul in Gabaonitas nō pluit
super terram Iſraël in diebus Dauid regis per annos tres,
pluia defectum, sterilitas terræ & famæ est subsequuta:

ita & dei verbo ab hominum mentibus deficiente, conse-
quens est vt indurentur, & à fructibus vacent iustitiae, quæ
cœlestis verbi doctrina, quasi oportuna pluia rigatæ, fru-
ctum suum daturæ erant in tempore suo, secundum quod

per Prophetam de efficacia verbi sui loquitur, dicens:
Quomodo descendit imber & nix de cœlo, & illic ultra
non reuertitur, sed infundit terram, & germinare eam
facit, & dat semen ferenti, & panē comedenti: sic erit ver-
bum meū quod egredietur de ore meo, nō reuertetur ad
me vacuum, sed faciet quæcūque voluit, & prosperabitur
in his ad quæ misi illud. Si verò nec per irrigationem di-
sciplinæ cœlestis humani cordis ager fructificet, audi su-
per hoc ipsius iudicium: Terra s̄pē venientem super te
bibens imbrem, & germinās herbam opportunam illis à Heb. 6.
quibus colitur, accipit benedictionem à deo. Proferēs au-
tem spinas & tribulos reproba est, & maledictio proxima,
cuī consummatio in combustionem.

¶ Detinet gratia, scilicet remissiōis culpæ, aduerte quod Gratia
sicut arboris planta, nec dum firmiter radicata, plerunque qua lapsi
vel propria imbecillitate, vel pondere grauioris comæ, erigimur.
vel vi ventorum, in terram prolabitur: ita nimirum &
mortalis homo, vel propriæ corruptione naturæ, vel dia-
bolica

2. Cor. 1.
gratia
qua riga-
mūr.

Matth. 5
Eccle. 39
Dent. 32.
Dei ver-
bo defici-
ente.

3. Reg. 17

Esa. 55.

DOMINICA PRIMA

bolica aut certè prauorum hominū seductione cito
tu re&titudinis in culpam dilabitur , qui tum rursus en-
tur, quum per pœnitentiam cōsequitur spem de tem-
ne peccatorum.

*Gratia
quia exco
Limur.*

Luc. 13.

*Sapiē. 11.
Esa. 30.*

Esa. 5.

*Gratia
nomine
quint.*

¶ De quarta gratia, videlicet quadragesimalis obserua-
tio illud est confyderandū, quod quadragesimalē iejunij
modū efficacis & necessariæ cuiusda medicinæ animi
corporibūsque curandis salubriter institutum est. Ru-
(quaten⁹ debitos pœnitentię fructus adferat) excolan-

¶ Qum enim fculneam illā sterile in Euāgeliō insi-
domin⁹ suis excindi, interpellauit pro illa cultor, qm
Dimitte eā & hoc anno, donec fodiam circa illam, tam
stercora. Et si quidē nec sic fructū fecerit, excide
Hoc nimirū insinuante parabola, qd dominus ipse qui
mortem, sed pœnitentiā desyderat peccatorum, disim-
peccata hominū propter pœnitentiam. Sicut Esaias
tur, dicēs: Propterea expectat dominus, vt miserear
stri. Longanimiter enim & patienter expectat, si fin
debitam & profundā humiliationem, & amissorum
dicam cōfessionem, ac iejunij persolutionē, quasi pa-
sionem circa radicem, & appositionē stercorum, &
cum inutiliū & malorū p̄scissionē peccator relin-
& cōualescat ad mores rectos. Rectē nos monuit
lus, ne hanc tam magnam atque multiplicē gratia-
cum & frustra recipiam⁹, ne forsan irascatur domi-
dicat: Quid vltro debui facere vineæ meæ, & nō fec-
pestaui vt faceret vuas, & fecit labruscas, & venit
nos id quod subiecit, dicens: Et nunc ostendā vobis
ego faciā vineæ meæ. Auferā sepé eius, & erit in di-
nem. Diruā maceriam eius, & erit in cōculacionē
putabitur & nō fodietur, & ascēdent super eam ven-
spinæ, & nubibus mandabo ne pluāt super eam, i-

¶ Possunt nihilominus gratia dei vocabulo cetero
in nos dei dona cōprehendi, gratis enim cōferuntur
modi sunt, fides, spes, charitas, naturæ bonitas, in-
sensuum, perspicacitas intellectus, sanitas mēbris
tas opum, vsus tēporis, denique vsus rerū quarumlib-
bis concessarum, quibus omnibus vti iubemur ad

¶ Portio
dei, & re-
obaudire
tua reputa-
cuum ille
de facit a
recipiant
tem ac ro-
domino,

¶ Circu-

Nem-

nister

¶ Tacitē
duntur, q
ministerij
discipulon
nō absurd
demos vll
strum deo-
inquit don
tuus habet
ei aliquam
& vade p
res munus
bo vel ope-

Sed in on-
¶ Achidi-
sione, & ab-
quintur, vi-
dei nos es-
& illius ob-
se dicit: San-
in euāgeli-
enim dicit
debet sicut

In mult-
gustis, i-

Hic doce-

¶ Post dei gratiam in vacuum ille accepit, qui gratia dei, & remissionē peccatorum cōsequutus, præceptis dei obaudire recusat, cuius fides (quod sine operibus sit) mor tua reputatur & inanis. Bona quoque temporalia in vacuo ille accepit, qui iuxta cōsilium domini non sibi inde facit amicos, qui illum quum hinc fuerit demigrandū, recipient in æterna tabernacula. Vires insuper & sanitatem ac robur membrorum hi frustra acceperunt, qui non domino, sed fornicationi corpora sua substernunt.

*In vacuo
gratia ac
cepit.*

Iacob. 2.

Luc. 16.

1. Cor. 6.

¶ Circa secundum quo nos monet cauere à proximorum offensa dicit:

Nemini dantes vllam offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum.

¶ Tacitè culpat eos quorum malè acta à multis reprehenduntur, quod vtique redundat in vituperium & dedecus ministerij, tamen ipsorum, quām suorū doctorū: nam culpa discipulorum redundat in doctorem. Quāuis id fortasse, nō absurdē, & aliter posset intelligi, vt sit sensus. Nemini demus vllā offensionem, ne propter hoc ministerium nostrum deo non sit acceptum. Si enim offers munus tuum, inquit dominus, ad altare, & recordat⁹ fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, quia videlicet offensionē ei aliquam dedisti, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Nemini ergo, inquit, dederitis vel verbo vel opere vllam offensionem. Sequitur:

*Offensio-
nē nemini
dandam.*

Mat. 25.

Sed in omnibus exhibeamus nosmetipſos ſicut dei ministros.

¶ Ac si dicat: Nō ſolidū hoc necelle eſt, vt ab aliorū offensione, & ab omni culpa vacem⁹, ſed insuper id à nobis requiritur, vt ex noſtro recte viuendi modo perſpicuum ſit dei nos eſſe ministros, qui illi & verbo & opere militent, & illius obsequiis ſe totos eſſe deditos probet. Quibus ipſe dicit: Sancti eſtote, quoniā ego sanctus ſum. Et iterum in euāglio: Qui mihi ministrat, inquit, me ſequatur. Qui enim dicit ſe in Christo manere, id eſt, Christi ſeruū eſſe, debet ſicut ille ambulauit, & ipſe ambulare.